



**CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DELL'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 'ADDA MARTESANA'**

Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana

Città Metropolitana di Milano

COMUNI DI BELLINZAGO LOMBARDO, LISCATE, POZZUOLO MARTESANA E TRUCCAZZANO

SETTORE 1 - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

**SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI E MINUTA
MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO DELL'UNIONE DI
COMUNI LOMBARDA ADDA MARTESANA DELLA
DURATA DI TRE ANNI**

NUMERO GARA 7466458

LOTTO 1: Comune di Pozzuolo Martesana e Bellinzago Lombardo CIG 7967395658

LOTTO 2: Comune di Truccazzano e Liscate CIG 796741138D

RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI
(aggiornato alla data del 26/08/2019)



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DELL'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 'ADDA MARTESANA'
COMUNI DI BELLINZAGO LOMBARDO, LISCATE, POZZUOLO MARTESANA E TRUCCAZZANO

RICHIESTE DI CHIARIMENTI E RELATIVE RISPOSTE

Si riportano di seguito in forma anonima, ed eventualmente aggregate tra loro e semplificate in caso di più quesiti simili, le richieste di chiarimenti pervenute alla Stazione Appaltante in relazione alla procedura in oggetto, con le relative risposte.

- 1) **DOMANDA:** "... se parteciperemo per due lotti, dobbiamo compilare due tipi di documentazione? per esempio per la domanda di partecipazione, DGUE e cauzione provvisoria, se deve essere un modulo compilato per ogni lotto?...".

RISPOSTA: a pag. 19 del Disciplinare di Gara è indicato chiaramente che "L'operatore economico, ... omissis... predispone **per il lotto di interesse:**

- una "busta telematica" contenente la documentazione amministrativa;
- una "busta telematica" contenente l'offerta tecnica;
- una "busta telematica" contenente l'offerta economica."

Quindi l'offerta deve essere presentata per ciascun lotto, così come la busta amministrativa e i documenti in essa contenuti, es. domanda di partecipazione una per lotto, DGUE uno per lotto, cauzione una per lotto ecc.

Aggiornamento al 26/08/2019

- 2) **DOMANDA:** "...si chiede gentilmente se alla presente procedura possono partecipare le società di capitali...".

RISPOSTA: SI.

Aggiornamento al 4/09/2019

- 3) **DOMANDA:** "relativamente alla procedura si chiede se la nostra impresa iscritta alla CCIAA fascia di classificazione DM. 274/97 "f" con la seguente attività: pulizia, disinfezione, disinfestazione, derattizzazione, sanificazione, manutenzione del verde, raccolta e trasporto di rifiuti non pericolosi e pericolosi in quantità non eccedente i 30 kg o 30 lt al giorno, autotrasporto di cose conto terzi, si chiede se può partecipare alla presente gara. In caso positivo si chiede cosa si intenda per fascia di classificazione relativamente alla categoria merceologica II Minuta manutenzione patrimonio. Si chiede inoltre se è richiesta una particolare autorizzazione per l'attività secondaria di servizi di raccolta di rifiuti solidi urbani e per le altre attività secondarie diverse dalle attività di pulizia"



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DELL'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 'ADDA MARTESANA'
COMUNI DI BELLINZAGO LOMBARDO, LISCATE, POZZUOLO MARTESANA E TRUCCAZZANO

RISPOSTA: La classifica lettera “f” di cui al DM 274/97 soddisfa i requisiti del bando. Non è richiesta alcuna classificazione inerente la categoria merceologica “Minuta manutenzione del patrimonio” e nessuna autorizzazione per l’attività secondaria, trattandosi di mansioni accessorie che comportano il mero conferimento del rifiuto in luogo gestito da altra società operante sul territorio.

4) **DOMANDA:** con la presente siamo richiedere se le ore indicate nella tabella a pag. 24 del Capitolato descrittivo e prestazionale siamo da considerarsi come ore minime da attribuire al personale, pena l'esclusione dalla gara

RISPOSTA: Si ribadisce che l’appalto è sottoposto all’osservanza delle norme in materia di “Cessazione e/o cambio di appalto” previsto dall’art. 4 del CCNL sottoscritto fra le Associazioni imprenditoriali di categoria e le Organizzazioni Sindacali di lavoratori comparativamente più rappresentative, che prevede anche l’applicazione della “Legge del 28.02.2008, n. 31, tuttavia l’elenco degli operatori e delle ore attualmente svolte sono da considerarsi come indicazione delle ore prestate per l’esecuzione del servizio in essere.

5) **DOMANDA:** Lotti. Dal bando e dal disciplinare di gara si evince che la gara è suddivisa in due lotti distinti e aggiudicabili singolarmente. Nella restante documentazione di gara si fa sempre riferimento a 4 lotti. Chiediamo di confermare quanto previsto dal bando e dal disciplinare di gara.

RISPOSTA: Si conferma la suddivisione in due lotti come da prospetto indicato nel bando di gara. E’ ammessa la presentazione di offerte per entrambi i lotti da parte di un operatore economico.

6) **DOMANDA:** Base d’asta e costo della manodopera calcolato da Codesta S.A.. Posto che la scrivente è interessata al solo Lotto n. 2, rileviamo che il personale attualmente in servizio per i comuni di Liscate e di Truccazzano è composto da 4 addetti impiegati full time. Ne consegue che il monte ore annuo complessivo attualmente erogato è pari a 8.320, ovvero pari a 24.960 ore nel triennio. I costi della manodopera stimati da Codesta S.A., indicati a pagina 10 del disciplinare di gara, ammontano a complessivi 248.683,35€ In considerazione di quanto sopra, risulterebbe un costo orario medio, stimato da Codesta S.A., pari a 9,96€ nettamente inferiore a qualsivoglia CCNL a noi conosciuto. Chiediamo cortesemente di chiarire meglio come sia stato stimato il costo della manodopera indicato.

RISPOSTA: La tabella di pag. 24 del Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale riporta la tipologia di contratto con il proprio datore di lavoro dei singoli operatori. Le mansioni svolte presso gli edifici oggetto dei lotti interessati non prevedono impiego full-time, pertanto



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DELL'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 'ADDA MARTESANA'
COMUNI DI BELLINZAGO LOMBARDO, LISCATE, POZZUOLO MARTESANA E TRUCCAZZANO

l'analisi dei costi dovrà essere effettuata dall'operatore interessato sulla scorta dei dati e delle metrature riportate nelle schede di cui all'Allegato 1 al Capitolato.

7) **DOMANDA:** Al fine di stimare quanto più correttamente possibile le quantità ed i costi del materiale igienico sanitario previsto, chiediamo cortesemente di indicare nel dettaglio la tipologia di materiale igienico sanitario da fornire ed il numero di dispenser – per tipologia di materiale – presenti in ogni edificio.

RISPOSTA: Quanto richiesto è deducibile da un'attenta lettura delle schede tecniche riportate nell'Allegato 1 al Capitolato.

8) **DOMANDA:** Criteri di valutazione dell'offerta tecnica. In relazione al criterio A.4, prima parte, posto che, in funzione della Clausola Sociale, il personale sarà tutto o in gran parte quello già impiegato nel medesimo servizio, chiediamo di confermare che la richiesta di allegare gli attestati di formazione specifica sia stata originata da un refuso.

RISPOSTA: La prescrizione è inserita con riferimento ad eventuale personale aggiuntivo ed ulteriore rispetto a quello attualmente impiegato nello svolgimento del servizio.

9) **DOMANDA:** Criteri di valutazione dell'offerta tecnica. In relazione al criterio A.5, chiediamo:

a. di confermare che i concorrenti potranno offrire non più di 1 servizio annuo, selezionato tra quelli indicati nella documentazione di gara.

RISPOSTA: L'esplicazione del criterio è da intendersi come “almeno 1 intervento”.

b. Di chiarire se il servizio annuo selezionato e proposto, sia da erogare presso uno, alcuni o tutti gli immobili facenti parte del lotto cui si sta partecipando.

RISPOSTA: “Almeno un immobile a scelta tra quelli oggetto del contratto per ogni Comune del lotto per cui si presenta l'offerta”.

10) **DOMANDA:** Di chiarire se sarà attribuito un punteggio premiante per ulteriori migliorie proposte (p.e. aumento delle frequenze di intervento)

RISPOSTA: Le modalità di esecuzione del servizio saranno valutate complessivamente, sulla scorta del punto 17.1 Criteri di valutazione dell'offerta tecnica e nello specifico al punto A.3 QUALITA' DEL PIANO DI LAVORO, DEI MACCHINARI E DELLE ATTREZZATURE UTILIZZATE.

11) **DOMANDA:** Con la presente per chiedervi informazioni in merito alla procedura aperta affidamento del servizio di pulizia degli immobili e minuta manutenzione del patrimonio dell'unione di Comuni Lombarda Adda Martesana della durata di Tre anni, per la cauzione



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DELL'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 'ADDA MARTESANA'
COMUNI DI BELLINZAGO LOMBARDO, LISCATE, POZZUOLO MARTESANA E TRUCCAZZANO

provvisoria se deve essere autenticata da un notaio oppure deve fare sollo una dichiarazione sostitutiva di atto notorio.

RISPOSTA: Le modalità di produzione delle garanzie sono dettagliatamente descritte nel punto 10 del disciplinare di gara e corrispondenti a quanto previsto dalle norme vigenti.

12) DOMANDA:

Nel caso volessimo partecipare ad entrambi i lotti, entrambe le cooperative esecutrici devono essere in possesso di una fascia di classificazione pari alla somma degli importi dei due lotti? Data la somma dei due lotti (pulizie) €24.888,85 + €30.748,85=€55.637,70, devono possedere l'iscrizione alla fascia di classificazione E (fino a €1.032.914,00)?

Dato che le due cooperative che indicheremo come esecutrici si divideranno territorialmente tra i due paesi l'esecuzione del servizio, è possibile partecipare con una cooperativa che abbia fascia di classificazione E e l'altra cooperativa che abbia fascia di classificazione D (fino a €16.457,00)?

In considerazione del fatto in caso di aggiudicazione svolgeranno in maniera congiunta il 100% del servizio e che la somma delle due fasce di classificazione è pari a €1.549.371.

RISPOSTA:

Il lotto 1 è composto dalle prestazioni della categoria merceologica I (Pulizie)+ Categoria II (Minuta manutenzione), per un totale complessivo di €437.063,85, pertanto l'operatore economico dovrà possedere l'iscrizione alla fascia di classificazione D.

Il lotto 2 è composto dalle prestazioni della categoria merceologica I (Pulizie) pari a € 330.748,85, poiché la categoria II è pari a zero, dovrà possedere l'iscrizione alla fascia di classificazione C.

I lotti sono distinti, pertanto l'operatore economico dovrà presentare due offerte separate.

Non si sommano gli importi dei 2 lotti, la qualificazione è richiesta per il singolo lotto di partecipazione

13) DOMANDA:

Nel caso volessimo partecipare ad entrambi i lotti, il Consorzio deve possedere un fatturato medio annuo per il servizio di pulizia realizzato negli ultimi tre esercizi finanziari rientrante almeno nella classe di fatturato 5°, da €500.000,01 a € 1.000.000,00? Mentre se volessimo partecipare a un solo lotto è sufficiente la classe 4°?

RISPOSTA:



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DELL'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 'ADDA MARTESANA'
COMUNI DI BELLINZAGO LOMBARDO, LISCATE, POZZUOLO MARTESANA E TRUCCAZZANO

Gli Operatori economici devono essere in possesso dei requisiti previsti nel disciplinare della procedura in relazione ai singoli Lotti per i quali si prevede di partecipare.

14) DOMANDA: Nel caso volessimo partecipare ad entrambi i lotti, possono coincidere i contratti che verranno indicati per soddisfare il requisito?

RISPOSTA: Gli Operatori economici devono essere in possesso dei requisiti previsti nel disciplinare della procedura in relazione ai singoli Lotti per i quali si prevede di partecipare.

15) DOMANDA:

Si chiede conferma che nell'offerta economica dovremo indicare la percentuale di ribasso sull'importo di €85.226,81 per il Lotto 1 e di €74.605,00 per il Lotto 2.

RISPOSTA: Il ribasso da effettuarsi sul corrispettivo posto a base di gara si applica esclusivamente all'importo aggiuntivo pari alla quota di spese generali e utile d'impresa, come meglio indicato nel rigo (I+II) b "Spese generali e utili di impresa "TOTALE IMPORTO RIBASSABILE" della tabella prevista a pag. 6 del disciplinare di gara:

		LOTTO 1	LOTTO 2
(I+II) b	Spese generali e utili impresa TOTALE IMPORTO RIBASSABILE	€ 85.226,81	€ 74.605,00

16) DOMANDA:

In riferimento alla previsione della c.d. Clausola Sociale, chiediamo se sia obbligatorio allegare il "Progetto di Assorbimento del Personale" previsto dalle linee guida ANAC.

RISPOSTA: La stazione appaltante non ha previsto, nella documentazione di gara, che il concorrente allegghi all'offerta il "Progetto di Assorbimento del Personale".

17) DOMANDA: Relazione Tecnica. Chiediamo cortesemente di confermare che eventuali copertine, indici, formule dichiarative, allegati quali gli attestati di formazione e le schede tecniche dei macchinari, non saranno conteggiati come facenti parte del numero di pagine della Relazione Tecnica.

RISPOSTA:

Sono ammessi i soli allegati indicati nella "Tabella Valutazione dell'Offerta Tecnica".



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DELL'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 'ADDA MARTESANA'
COMUNI DI BELLINZAGO LOMBARDO, LISCATE, POZZUOLO MARTESANA E TRUCCAZZANO

Ai fini del computo delle 20 facciate previste per la relazione tecnica del servizio non rientrano copertine, indici e allegati quali attestati di formazione e schede tecniche.

18) DOMANDA: Chiediamo inoltre di confermare che non saranno oggetto di punteggio premiante gli allegati ulteriori agli attestati ed alle schede tecniche dei macchinari.

RISPOSTA: Saranno presi in considerazione e valutati solamente gli allegati previsti nella 'Tabella Valutazione dell'Offerta Tecnica'.

Aggiornamento al 6/09/2019

19) DOMANDA

A pagina 29 del Disciplinare di gara si precisa che saranno escluse le offerte che riportino valori economici; tuttavia, a pagina 32 punto A.5 si chiede la formulazione dell'offerta di un prezzo unitario "...". Come si procede in questo senso senza rischiare di non seguire le precisazioni del punto 15 di pagina 29?

RISPOSTA

Il punto 15 del disciplinare prevede il contenuto dell'offerta tecnica: se nell'offerta tecnica saranno riportati valori economici o valori comunque riconducibili al contenuto dell'offerta economica l'offerta sarà esclusa.

Nel punto A.5 di pag. 32 è richiesto il valore economico in quanto riconducibili alla sola formulazione dell'offerta di un prezzo unitario su tutte Attività Straordinarie non computato nella base di gara.

20) DOMANDA

A pagina 29 del Disciplinare di gara si precisa di non superare le 20 facciate per la presentazione dell'Offerta tecnica; si chiede quindi se la tabella nominata "attività ordinate" di pagina 21 del Capitolato Tecnico sia da far rientrare nelle 20 facciate oppure no.

RISPOSTA

Rientra nelle 20 facciate.



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DELL'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 'ADDA MARTESANA'
COMUNI DI BELLINZAGO LOMBARDO, LISCATE, POZZUOLO MARTESANA E TRUCCAZZANO

Aggiornamento al 13/09/2019

21) DOMANDA

In merito all' Art 4 primo comma del CSA TECNICO II – Servizio di Minuto mantenimento e manutenzione si chiede di specificare quali sono i mezzi e le attrezzature fornite dall'Amministrazione. Si chiede inoltre di specificare se in caso di manutenzione del mezzo si deve fornire mezzo sostitutivo. Le spese per la gestione dei mezzi sono a carico dell'Amministrazione (carburante, manutenzioni)?

RISPOSTA

L'amministrazione mette a disposizione del personale operativo comunale con il quale il personale dell'impresa dovrà collaborare, i seguenti mezzi e attrezzature, riportati a titolo esemplificativo, ma non esaustivo:

- n. 2 veicoli tipo Porter con cassone ribaltabile - spese di rifornimento del carburante, manutenzione periodica del mezzo e manutenzione straordinaria a carico dell'Ente UCLAM - Mezzi sostitutivi non previsti o organizzazione nell'ambito dei mezzi disponibili nell'Unione;
- utensili elettrici o a motore a scoppio per l'esecuzione di lavori di manutenzione quali: smerigliatrice, levigatrici manuali, trapani, avvitatori, motoseghe, decespugliatori, soffiatori, generatori, ecc..
- utensili manuali quali martelli, chiavi, pinze, cacciaviti e relativa minuteria metallica.

22) DOMANDA

Si chiede se in caso di ferie o malattia è da prevedere la sostituzione del personale.

RISPOSTA

Il servizio richiesto deve essere fornito con carattere di continuità, pertanto dovrà essere previsto anche nel periodo di malattia o ferie. Alternativamente potrà essere formulata nell'offerta la possibilità di compensazione dei periodi di malattia, assenza per ferie e permessi con prestazioni lavorative straordinarie da programarsi in coordinamento con il Settore competente.

23) DOMANDA

Si chiede se per la presenza del personale in orari serali o festivi richiesto all'art. 2.3 e all' art 10.2 del CSA TECNICO II – Servizio di Minuto mantenimento e manutenzione per operazioni quali allestimenti di palchi in assenza di personale comunale si deve prevedere del personale aggiuntivo?

RISPOSTA

Non è richiesto dalla documentazione tecnica.



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DELL'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 'ADDA MARTESANA'
COMUNI DI BELLINZAGO LOMBARDO, LISCATE, POZZUOLO MARTESANA E TRUCCAZZANO

24) DOMANDA

Si chiede quali corsi di sicurezza ha effettuato il personale indicato nel CSA DESCR E PREST all'art. 24 con riferimento al Servizio di Minuta manutenzione. Lo stesso personale ha il patentino per l'utilizzo dei prodotti fitosanitari per i trattamenti indicati all'art 8.3 del CSA TECNICO II – Servizio di Minuto mantenimento e manutenzione?

RISPOSTA

Sono in possesso di attestati di formazione in materia di sicurezza che al momento non possiamo produrre.

Il personale non risulta in possesso del patentino per utilizzo di prodotti fitosanitari. Si precisa che l'esecuzione di attività di diserbo delle aree pubbliche previste dal Capitolato sono da intendersi come "diserbo meccanico".

25) DOMANDA

Art 8.1 Il personale ha l'abilitazione all'uso ai ponteggi e autoscale fornite a nolo a carico dell'Amministrazione o va fornito anche il personale?

RISPOSTA

Il personale non ha l'abilitazione richiesta.

26) DOMANDA

Siamo a chiedere l'elenco dei consumabili e relative quantità da fornire, e se in tale elenco rientrano anche i rotoli di carta per i lettini degli studi medici.

RISPOSTA

L'entità del materiale consumabile deve essere desunto dalle schede tecniche, ALLEGATO 1 AL CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE - SCHEDE IMMOBILI E DETERMINAZIONE DEL PREZZO A BASE DI GARA, che riportano l'elenco e la superficie dei locali ove si deve svolgere il servizio e dovrà essere stimato nella proposta progettuale tecnica.

27) DOMANDA

Siamo a richiedere alcune delucidazioni: 1) vengono assegnati dei punteggi sulle misure formative da erogarsi a favore dei dipendenti e viene specificato che ai fini dell'attribuzione del punteggio dovranno essere allegati gli attestati di formazione. visto e considerato che siamo in partecipazione di gara e che il personale sarà oggetto di passaggio solo dopo l'avvenuta aggiudicazione ci spiegate come facciamo a comprovare in sede di gara la formazione che sarà erogata a favore dei futuri dipendenti? stessa cosa per supervisore e addetto qualità.



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DELL'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 'ADDA MARTESANA'
COMUNI DI BELLINZAGO LOMBARDO, LISCATE, POZZUOLO MARTESANA E TRUCCAZZANO

RISPOSTA

Il punteggio potrà essere attribuito con riferimento alla formazione già effettuata del Vostro personale che destinerete all'esecuzione del servizio.

28) DOMANDA

Chi sono gli attuali gestori.

RISPOSTA

I dati sono disponibili sui siti web dell'Uclam.

La Centrale Unica di Committenza
Il Responsabile
Dott. Giampiero COMINETTI
(documento firmato digitalmente ai sensi di legge)